
1 
 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “LUIGI DELL'ERBA”  
Chimica e Materiali - Biotecnologie Ambientali - Biotecnologie Sanitarie 

 Informatica -  Produzioni e Trasformazioni 
  

Via della Resistenza, 40 – 70013 Castellana Grotte (BA)                                             
Tel./Fax 0804965144 - 0804967614 

Codice Meccanografico BATF04000T  - C.F. 80005020724 - Cod. Un. Ufficio:UF41EH   
E-mail: batf04000t@istruzione.it - Pec: batf04000t@pec.istruzione.it - Sito Internet:  www.itiscastellanagrotte.gov.it 
 
 
Prot.n. 7714 /A.21.b                                                                                                     Castellana Grotte, 16/09/2017 
 

Ai Docenti 

 e.p.c. Al Direttore S.G.A.  

Dirigenti Scolastici Scuole secondarie di II gr.  

Sito web 

 

 Oggetto: Piano Annuale delle Attività del personale docente 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il CCNL comparto Scuola in vigenza; 

VISTA  la delibera n. 15 del Collegio dei Docenti del 9 settembre 2017;  

VISTO  il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

DISPONE 

 IL PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ DEL PERSONALE DOCENTE per l'a.s. 2017/18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:batf04000t@istruzione.it
mailto:BATF04000T@pec.istruzione.it
http://www.itiscastellanagrotte.gov.it/


2 
 

PIANO ANNUALE  

DELLE ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

ANNO SCOLASTICO 2017-2018 

I.T.T.  “Luigi dell’Erba” 

DATA RIUNIONE ATTIVITA’ 

01.09.2017 COLLEGIO DOCENTI  

 Riunione 

commissione 

formazione classi 

(classi terze)  

 

02.09.2017 Riunione team 

alternanza scuola 

lavoro 

 

Organizzazione attività 

 Riunione 

commissione 

formazione classi 

terze  

 

 

 Incontro docenti di 

sostegno 

 

       1.  Insediamento Gruppo di lavoro di Istituto per l’Handicap;  

       2. Analisi dei bisogni formativi e definizione dei processi per 

l’integrazione    scolastica degli alunni diversamente abili. 

(numero degli alunni in situazione di handicap, tipologia degli 

handicap, classi coinvolte);  

       3. Analisi delle risorse dell'Istituto, sia umane che materiali, e 

assegnazione delle ore di attività di sostegno ai singoli alunni:  

       4. Esigenze/richieste strumenti specifici per particolari 

disabilità;  

       5. Calendario per gli incontri dei Gruppi di lavoro h 

04.09.2017 Riunione 

Dipartimenti  

1. Elaborazione progettazione per competenze dipartimentale 
2. Linee programmatiche progettazione per competenze 

disciplinare e costruzione rubriche valutative 
3. Indicazioni priorità e traguardi RAV 
4. Lettura condivisa del PAI; analisi Decreto Legislativo 66 del 

13 aprile2017 - Inclusione scolastica studenti con disabilità; 
riesame risultati Index ( solo Dipartimento Sostegno) 



3 
 

 Incontro DS e 

collaboratori DS 

 1. organigramma Staff 

2.modalità comunicative (circolari, mail…)  

3. organico dell’autonomia- potenziamento; 

4. Piano attività a.s. 2017-18: esame prima bozza;  

 5.calendario incontri di Staff 2017-18; 

06.09.2017 Riunione Gruppo di 

lavoro prove 

parallele 

Intese e accordi prove parallele e griglie valutazione di settembre 

per le classi prime e terze (Italiano, Inglese, Matematica, Chimica, 

Informatica, Igiene/Microbiologia). 

06.09.2017 Dipartimenti d’Asse Intese preliminari per le stesura UDA pluridisciplinare prove per 

competenze e rubriche valutative -classi II 

07.09.2017 Riunione 

commissione NIV 

 

1. 1.Organico potenziato 
2. Staff 
3. progettualità d’istituto 2017-2018 in relazione al PdM 
4. Stato di avanzamento del PdM 

07.09.2017 Esami integrativi e 

relativi scrutini 

 

07.09.2017 Incontro team 

sicurezza  

Convocazione della Riunione Periodica per la Prevenzione e 

Protezione dai rischi (ai sensi dell’Art. 35 Comma 2 D.Lgs.81/08) 

08.09.2017 Riunione 

Dipartimenti 

disciplinari 

1. Proposte progettuali a.s. 2016/17 in relazione al PdM 
2. Attuazione CLIL: individuazione delle modalità operative e 

proposte di nuclei tematici per percorsi pluridisciplinari  
3. Progettazione attività DSA e BES 
4. Condivisione prove parallele per le classi prime e terze 

(Italiano, Inglese, Matematica, Chimica, Informatica, 
Igiene/Microbiologia) 

5. Condivisione prove per competenze classi II divisa per i 
quattro assi 

09.09.2017 COLLEGIO DOCENTI  

 11 e 12 

settembre 

Consigli di classe 

BES 

1. Analisi della documentazione. 
2. Accordi didattici per la redazione del PEI (legge 104-1992 

per disabilità) e PDP (legge 170/2010 per DSA). 
3. Varie e eventuali. 

18.09.2017 COLLEGIO DOCENTI  

18.09.2017 Riunione gruppo 

Invalsi 

1. Linee guida di progetto; 
2. Organizzazione e programmazione attività; 
3. Varie ed eventuali. 

18.09.2017 Riunione gruppo 

coordinamento 

attività di recupero 

Organizzazione attività di recupero 

22.09.2017 Riunione Staff del 

Dirigente 

1. Insediamento dello staff, esplicitazione ruolo, compiti e 
funzioni; 

2. Nomina del segretario verbalizzante; 



4 
 

3. Calendarizzazione degli incontri e progettazione attività 
dello staff; 

4. RAV e PDM 
5. Comunicazioni del Dirigente scolastico: aspetti 

organizzativi riferiti all’avvio del nuovo anno scolastico. 
6. Varie ed eventuali 

06.10.2016 Riunione Team 

Alternanza 

1. Progettazione ASL 
2. JA Italia – Impresa in azione 

12.10.2017 Riunione NIV    Progettualità PTOF 2017-2018 

16.10.2018 COLLEGIO DOCENTI  

Dal 18 al 20 

ottobre 

Consigli di Classe 1. Andamento didattico - disciplinare; 
2. Esiti prove di livello (solo classi 1e e 3e); 
3. Avvio progetto classe digitale (solo classe 1^Ei    2^Ei  ); 
4. Viaggi d’istruzione; 
5. Individuazione dei casi di disagio scolastico; 
6. Progetto di alternanza scuola – lavoro (solo classi 3e e 4e) 
7. Avvio predisposizione PDP e PEI per le classi con alunni 

DSA, BES e DVA 
8. Varie ed eventuali. 

 

27.10.2017 Riunione gruppo 

Invalsi 

Analisi dati risultati prove Invalsi 

 

03.11.2017 Riunione Team 

Alternanza e Tutor 

d’aula 

1. Linee di programmazione annuale; 
2. Organizzazione e valutazione didattica dell’ A.S.L.; 
3. Progetti relativi all’attività da svolgere durante gli stage 

aziendali e nel percorso di Impresa in Azione; 
4. Incontro formativo con Ja Italia per il percorso 

Impresa in Azione; 
5. Varie ed eventuali. 

08.11.2017 Riunione NIV  PdM 

08.11.2017 Riunione gruppo 

Invalsi 

Approfondimento risultati dati prove Invalsi 

08.11.2017 Riunione DS-

Collaboratori 

1. Andamento attività 
2. Varie ed eventuali 

15.11.2017 Riunione 

Dipartimenti 

Disciplinari 

1. Condivisione prove parallele per le classi prime e terze 
(Italiano, Inglese, Matematica, Chimica, Informatica, 
Igiene/Microbiologia) per il mese di dicembre. 

2. Condivisione prime intese prove per competenze classi II 
divisa per i quattro assi 

3. Risultati prove parallele classi I E III SOMMINISTRATE nel 
mese di Settembre- confronto risultati   

4. Piano inclusione BES e DSA: programmazione 
metodologico-didattica 

5. Elaborazione PEI (dipartimento di sostegno) 
6. Obiettivi formativi alternanza scuola-lavoro 



5 
 

16.11.2017 Riunione Gruppo di 

lavoro prove 

parallele 

Intese e accordi prove parallele e griglie valutazione di dicembre 

per le classi prime e terze (Italiano, Inglese, Matematica, 

Chimica, Informatica, Igiene/Microbiologia). 

16.11.2017 GLI 1. Insediamento 
2. Compiti e funzioni del gruppo di lavoro 
3. Nomina rappresentante della componente genitori 

16.11.2017 Riunione di 

coordinamento 

docenti di sostegno-

assistenza 

specialistica 

1. Condivisione delle situazioni anche complesse inerenti 
l’attività didattica di sostegno 

2. Andamento attività 

17.11.2017 Dipartimenti d’Asse 

(Coordinatori d’asse 

e tutti i docenti 

delle classi II)  

Elaborazione prove per competenze e rubriche valutative classi 

seconde 

21.11.2017 Riunione Staff del 

Dirigente 

1. Piano di Dimensionamento a.s. 2017/2018 
2. Andamento delle attività 

Dal 22 al 24 

novembre 

Consigli di classe 1. Lettura e approvazione del verbale precedente 
2. Andamento didattico ed educativo; 
3. Programmazione di classe; 
4. Proposte visite guidate e uscite didattiche  
5. Progetto Alternanza Scuola Lavoro; 
6. Approvazione PEI; 
7. Classi quinte. Definizione delle modalità di insegnamento in 

lingua straniera della disciplina non linguistica; 
8. Varie ed eventuali. 

24.11.2017 COLLEGIO DOCENTI  

01.12.2017 Riunione Team 

alternanza e Tutor 

d’aula 

1. incontro formativo con Ja Italia: riflessioni ed 
organizzazione dell’attività; 

2. adempimenti da realizzare nell’ambito del percorso di 
Impresa in Azione; 

3. modulistica Ja Italia; 

4. Avanzamento del percorso ”Impresa in azione” 
5. Progetto ASL delle classi 
6. Calendari stage  
7. varie ed eventuali. 

13.12.2017 Colloquio famiglie Biennio 

15.12.2017 Colloquio famiglie Triennio 

16.01.2018 Riunione Dirigente-

Collaboratori 

1. Andamento attività 
2. Varie ed eventuali 

19.01.2018 Riunione Team 

alternanza 

1. Monitoraggio della prima fase di stage 
2. Pianificazione calendari classi quarte informatica, 

chimica, agraria 
3. Pianificazione calendari classi terze informatica e 

chimica 
4. Pianificazione calendari classi quinte informatica, 



6 
 

chimica, agraria 

18.01.2018 Riunione Staff del 

Dirigente 

Andamento attività 

18.01.2018 Riunione di 

coordinamento 

docenti di sostegno-

assistenza 

specialistica 

1.Condivisione delle situazioni anche complesse inerenti 

l’attività didattica di sostegno 

2. Andamento attività 

25.01.2017 Riunione NIV    PdM 

25.01.2018 COLLEGIO DOCENTI  

25.01.2018 Riunione gruppo 

Invalsi 

Andamento progetti di potenziamento di italiano e matematica 

29.01.2018 Riunione gruppo 

coordinamento 

attività di recupero 

1. Andamento attività di sportello didattico e studio assistito 
2. Organizzazione corsi di recupero 

Dal 31 

gennaio al 6 

febbraio 

Scrutini 1° 

quadrimestre 

 

Dal 12 

febbraio 

Corsi di recupero  

15.02.2018 Riunione Team 

Alternanza 

Avanzamento del percorso “Impresa in azione” 

15.02.2018 Riunione Tutor 

d’aula 

1.   verifica dell'avvenuta compilazione, da parte degli studenti, 

del primo questionario di self-assesment; 

2.   conclusione della prima fase del progetto, in relazione alla 

"idea" imprenditoriale da sviluppare; 

3.   verifica, esame e compilazione dei materiali didattici relativi 

al percorso “Impresa in azione”; 

4.   prosecuzione del percorso; 

5.   varie ed eventuali. 

16.02.2018 Riunione 

Dipartimenti 

disciplinari 

1. Condivisione prove per competenze classi II 
2. Prove di simulazione Invalsi (solo classi II ) 
3. Predisposizione griglie I, II e III prova Esami di Stato 
4. Risultati prove parallele classi I E III SOMMINISTRATE A 

Dicembre- confronto risultati 
5. Verifica della programmazione dipartimentale e disciplinare 

19.02.2018 Dipartimenti d’Asse 

(Coordinatori d’asse 

e tutti i docenti 

Redazione delle  prove per competenze  e rubriche valutative classi 

seconde 



7 
 

delle classi II) 

19.02.2018 Riunione NIV    PdM 

14.03.2018 Riunione gruppo 

coordinamento 

attività di recupero 

  Analisi esiti corsi di recupero 

08.03.2018 Riunione Team 

Alternanza e Tutor 

d’aula 

1. Verifica stato di avanzamento delle attività; 
2. Incontro con esperti del programma JA; 
3. Valutazione del percorso di alternanza; 
4. Varie ed eventuali. 

21.03.2018 Riunione Staff del 

Dirigente 

Verifica attività 

Andamento PDM 

21.03.2018 Riunione Dirigente-

Collaboratori 

 

21.03.2018 Riunione di 

coordinamento 

docenti di sostegno-

assistenza 

specialistica 

1. Condivisione delle situazioni anche complesse inerenti 
l’attività didattica di sostegno 

2. Andamento attività 

21.03.2018 Riunione NIV PdM 

28.03.2018 COLLEGIO DOCENTI  

Dal 19 

marzo al 23 

marzo 

Consigli di classe 1.  Esiti delle verifiche di recupero.  

2.   Situazione didattico - disciplinare della classe. 

3.  Verifica attuazione del Piano didattico personalizzato per gli 

Alunni DSA e BES e del Progetto educativo individualizzato per 

gli alunni diversamente abili; 

4.  Programmazione didattico-educativa inter ed extrascolastica 

(progetti PTOF, visite e viaggi di istruzione, visite aziendali, 

altro); 

5.   Solo terze, quarte e quinte: Progetto alternanza in corso: 

relazione del tutor e programmazione attività; 

6.  Varie ed eventuali. 

06.04.2018 Riunione gruppo 

coordinamento 

attività di recupero 

1. Andamento attività di sportello didattico e studio assistito 
2. Organizzazione corsi di recupero 

06.04.2018 Riunione Team 

alternanza 

Criteri di valutazione 

07.04.2018 Riunione Tutor 

d’aula 

Criteri di valutazione 



8 
 

Dal 9 aprile  Corsi di recupero  

10.04.2018 Colloqui famiglie Triennio 

11.04.2018 Colloqui famiglie Biennio 

16.04.2018 Riunione gruppo 

Invalsi 

1. Organizzazione simulazione prove Invalsi 
2. Organizzazione prove Invalsi del 9 maggio 

16.04.2018 Riunione NIV 1.  PdM 
2. monitoraggio PDM 

17.04.2018 Riunione 

Dipartimenti 

disciplinari 

1. Adozione libri di testo 
2. Discussione risultati prove competenze classi II  
3. Verifica programmazione dipartimentale e disciplinare 

18.04.2018 Riunione Gruppo di 

lavoro prove 

parallele 

Intese e accordi prove parallele e griglie valutazione di maggio per 

le classi prime e terze (Italiano, Inglese, Matematica, Chimica, 

Informatica, Igiene/Microbiologia). 

Dal 7 al 10 

maggio 

Consigli di classe 1. Lettura e approvazione del verbale precedente 
2. Andamento educativo e didattico; 
3. Alternanza scuola lavoro; 
4. Proposte nuove adozioni libri di testo  
5. Varie ed eventuali 

27.04.2018 Esami preliminari candidati esterni 

Maggio Prove INVALSI 

15.05.2018 Consigli classi 

quinte 

Documento 15 maggio classi quinte 

15.05.2018 Riunione NIV 1.  PdM 
2. Redazione RAV. Analisi del documento e costituzione 

dei gruppi di lavoro 

15.05.2018 Riunione di 

coordinamento 

docenti di sostegno-

assistenza 

specialistica 

1. Verifica PEI 
2. Aggiornamento PAI a.s.2017-2018 

15.05.2018 Riunione gruppo 

Invalsi 

1. Verifica finale dei progetti di potenziamento di italiano e 
matematica 

2. Prove Invalsi 

17.05.2018 Riunione Dirigente-

Collaboratori 

 

17.05.2018 Riunione Staff del 

Dirigente 

  Verifica attività 

17.05.2018 Riunione Team 

alternanza e Tutor 

d’aula 

1. Andamento delle attività ASL 
2. Predisposizione attività per il prossimo a.s.  



9 
 

18.05.2018 COLLEGIO DOCENTI  

30.05.2018 Riunione gruppo 

coordinamento 

attività di recupero 

Analisi esiti attività di recupero 

01.06.2018 Riunione Team 

alternanza e Tutor 

d’aula 

1. Verifica finale progetto ASL 
2. Programmazione stage a.s. 2018-19 

05.06.2018 Riunione NIV 1.  PdM 
2. Redazione RAV. Andamento dei lavori di redazione. 

Dal 10 al 16 

giugno 

Scrutini finali  

13.06.2018 GLI 1. Approvazione PAI a.s. 2017-18 da proporre al collegio 
2. Varie ed eventuali 

14.06.2018 Riunione NIV 1. PdM 
2. Analisi ed approvazione del RAV 

15.06.2018 COLLEGIO DOCENTI  

15.06.2018 Riunione Dipartimenti 

disciplinari 

1. Predisposizione prove comuni e relative griglie di 
valutazione per i debiti di fine agosto 

2. Discussione risultati prove parallele classi I e III  di maggio  

NOTA:    

 Max 40 ore + 40 ore 

Dal mese di novembre ogni docente dedicherà 1 ora settimanale al ricevimento dei genitori (i 

genitori dovranno essere presenti a scuola non oltre i primi 20 minuti dell’ora prenotata) 

 Se il suddetto calendario dovesse subire modifiche rese necessarie da intese con altre scuole o da 

situazioni imponderabili, tali modifiche saranno comunicate tempestivamente con circolari 

interne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

Si precisa che, per sopraggiunte esigenze, il Dirigente Scolastico potrà disporre spostamenti alle date 

stabilite e/o integrazioni alle attività collegiali programmate, nel rispetto delle vigenti disposizioni 

normative e contrattuali e previa comunicazione. I docenti che prevedono di superare, complessivamente, 

il monte ore massimo stabilito dal vigente CCNL Scuola per le attività collegiali e/o per i Consigli di classe, 

sono tenuti ad attenersi alla circolare n. 15 prot. 7480 del 08/09/2017. 

La presente è notificata ai docenti mediante pubblicazione sul sito della scuola. 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                   Prof.ssa Teresa TURI 

firma autografa omessa ai sensi 

  dell'art.3, D.Lgs. n° 39/1993  
l’originale è agli atti dell’ufficio 

 


